ФМОУ СОШ № 4 г. Сердобска «ОШ ст.Балтинка»

Протокол заседания Совета профилактики

№ 1 от 29.09.2023 г.

Присутствовали:

1.Члены Совета профилактики -7 человек.

2.Члены общешкольного родительского комитета -8 человек.

3.Классные руководители 1-9 классов -5 человек.

Повестка заседания:

1.Проблема агрессивных детей. Профилактика нарушений дисциплины в школе.

2.Обсуждение поведения и успеваемости учащихся. Повышение качества знаний учащихся с

рисками учебной неуспешности.

По первому вопросу слушали Лазарева А.М.. Он акцентировал, что проблемы агрессивных

детей заключаются в воспитании в условиях жестоких взаимоотношений, эмоционального

отторжения от семьи, физических наказаниях. У детей возникает чувство беззащитности и страха,

состояния угнетенности состояние угнетенности с сердитой агрессивностью по отношению ко

всему извне. Такие дети склонны к аффектам импульсивности и агрессивности, немотивированной

жестокости по отношению к слабым. Задача взрослых создать теплую эмоциональную

эмоционально и интеллектуально насыщенную атмосферу вокруг таких детей, чтобы вернуть им

состояние психологического комфорта.

По второму вопросу заслушали Лазареву Н.П., которая доложила, что все учащиеся школы

посещают учебные занятия, пропусков без уважительных причин нет, ведётся строгий контроль за

посещением занятий всеми учащимися школы, в том числе учащихся состоящих на различных

видах учета. Совместно с работниками ФАПа сверяются списки учащихся, пропускающих занятия

в связи с болезнью. Лазарева Н.П. особо уделила внимание мерам предупреждения

неуспеваемости ученика:

 Формирование познавательного интереса к учению и положительных мотивов.

 Всестороннее повышение эффективности каждого урока.

 Индивидуальный подход к учащемуся.

 Специальная система домашних заданий.

 Усиление работы с родителями.

Пути преодоления неуспеваемости.

Педагогическая профилактика - поиски оптимальных педагогических систем, в том числе

применение активных методов и форм обучения, новых педагогических технологий, проблемного

и программированного обучения, информатизация педагогической деятельности.

Решение.

1. Вести профилактическую работу классных руководителей по предупреждению агрессивного

поведения школьников.

2. Продолжить контроль за посещением учебных занятий учащимися школы.

3. Продолжить работу по повышению качества знаний учащихся с рисками учебной

неуспешности.

Председатель ____________/Лазарев А.М./.

Секретарь _______/Баркман Н.В./